
66 ISSN 1677-7069 3 Nº 32, sexta-feira, 16 de fevereiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018021600066

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS MANHUAÇU

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 155591

Nº Processo: 23773000028201839.
DISPENSA Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
10249911000100. Contratado : PAULO HENRIQUE D'AVILA -
.Objeto: Contratação de Empresa para o fornecimento de água
mineral potável acondicionada em galões de 20 litros e de gás GLP,
par o Campus Manhuaçu do Instuto Federal do Sudeste de Minas
Gerais. Fundamento Legal: Lei 8666/1993, art. 24, inciso II.
Vigência: 19/02/2018 a 18/02/2019. Valor Total: R$3.310,00. Fonte:
8100000000 - 2018NE800002. Data de Assinatura: 07/02/2018.

(SICON - 15/02/2018) 155591-26411-2017NE800022

CAMPUS INCONFIDENTES

EXTRATO DE CONTRATO NR 4/2018

CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e
Tecnologia do Sul de Minas Gerais Campus Inconfidentes; CODIGO
4723; CONTRATADO: GUSTHAVO RIBEIRO VAZ DA COSTA,
OBJETO: Servicos de Professor Substituto. ELEMENTO DE
DESPESA: 3190.04: RETRIBUICAO: recebera mensalmente a soma
da importancia correspondente a Classe D-I, Nivel 01, mais a
Gratificacao de Retribuicao por Titulacao de acordo com a Carreira
de Magisterio do Ensino Basico, Tecnico e Tecnologico, do Plano de
Carreiras do Magisterio Federal, 40 horas semanais, nos termos da
Lei n 12.772, de 28.12.2012. VIGENCIA: 15.02.2018 a 31.07.2018:
DATA E ASSINATURA 15.02.2018: MIGUEL ANGEL ISAAC
TOLEDO DEL PINO, pela Contratante e GUSTHAVO RIBEIRO
VAZ DA COSTA, Contratado.

CAMPUS MACHADO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2017 - UASG 158304

Nº Processo: 23345003533201702.
INEXIGIBILIDADE Nº 28/2017. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CPF Contratado: 23865768687. Contratado : JOAO AFONSO DE
CARVALHO -.Objeto: Prestação de serviços na ministracao dede
curso de Receituário Agronômico, para os alunos do curso de
Agronomia do Campus Machado.Projeto-FIC1-(Formação Inicial e
Contin. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alteracoes. Vigência:
27/10/2017 a 31/12/2018. Valor Total: R$2.000,00. Fonte: 112000000
- 2017NE800764. Data de Assinatura: 27/10/2017.

(SICON - 15/02/2018) 158304-26412-2018NE800014

EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2017 - UASG 158304

Nº Processo: 23345003533201702.
INEXIGIBILIDADE Nº 28/2017. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CPF Contratado: 06990647671. Contratado : TATIANE DOS REIS
SILVA GARCIA -BRAZIER. Objeto: Prestação de serviços na
ministração decurso de atuação com pessoas portadoras de
transtornos globais do desenvolvimento, para alunos da cidade de
Poco Fundo, FIC2(Formação Inicial e Continuada) do
IFSULDEMINAS. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas
alteracoes. Vigência: 27/10/2017 a 30/04/2018. Valor Total:
R$4.000,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800765. Data de
Assinatura: 27/10/2017.

(SICON - 15/02/2018) 158304-26412-2018NE800014

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
E DE PLANEJAMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 2/2017 - UASG 158126

Número do Contrato: 4/2017. Nº Processo: 23163003134201771.
PREGÃO SISPP Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA SUL. CNPJ
Contratado: 87252938000187. Contratado : INCONFIDENCIA
LOCADORA DE VEICULOSE MAO-DE-OBRA LTDA. Objeto:
Prorrogação COntratual e repactuação. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e suas alterações. Vigência: 01/02/2018 a 31/01/2019.
Valor Total: R$288.859,85. Fonte: 112000000 - 2017NE800018.
Data de Assinatura: 31/01/2018.

(SICON - 15/02/2018) 158126-26436-2018NE800004

CAMPUS CHARQUEADAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 10/2017 - UASG 158340

Nº Processo: 23166002627201764. Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de aparelho de ar condicionado. Total de Itens Licitados:
00003. Edital: 16/02/2018 de 08h00 às 17h59. Endereço: R. General
Balbão, 81 - Bairro Centro Centro - CHARQUEADAS - RS ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 3 4 0 - 0 5 - 1 0 - 2 0 1 7 .
Entrega das Propostas: a partir de 16/02/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/02/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SAMANTA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 15/02/2018) 158340-26436-2018NE800002

CAMPUS SAPUCAIA DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158339

Número do Contrato: 2/2017. Nº Processo: 23164000004201858.
PREGÃO SISPP Nº 14/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA SUL. CNPJ
Contratado: 02294475000163. Contratado: UNISERV - UNIAO DE
SERVICOS LTDA -.Objeto: Prorrogação do Contrato 02/2017
referente à prestação de serviço de vigia, por mais 12 (doze) meses,
a contar de 09/02/2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas
alterações e legislação correlata. Vigência: 09/02/2018 a 08/02/2019.
Valor Total: R$330.743,30. Fonte: 8100000000 - 2018NE800008.
Data de Assinatura: 08/02/2018.

(SICON - 15/02/2018) 158339-26436-2018NE800024

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

CAMPUS GURUPI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158556

Número do Contrato: 1/2015. Nº Processo: 23338000387201582.
PREGÃO SRP Nº 4/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
76535764000143. Contratado: OI S.A. - EM RECUPERACAO
JUDICIAL-.Objeto: 2º Termo aditivo ao contrato 01/2015 firmado
entre o IFTO Campus Gurupi e OI Telefonialtda com vigencia entre
15/08/2017 a 14/08/2018.Fundamento Legal: lei 8.666/93. Vigência:
15/08/2017 a 14/08/2018. Data de Assinatura: 15/08/2017.

(SICON - 15/02/2018)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2018 - UASG 158099

Nº Processo: 23199000856201767. Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE
HIGIENIZAÇÃO . Total de Itens Licitados: 00070. Edital:
16/02/2018 de 08h00 às 11h00 e de 13h00 às 16h00. Endereço: Av.
Dr.randolfo Borges Júnior, 2900 UBERABA - MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 0 9 9 - 0 5 - 1 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 16/02/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/02/2018 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

SANDRA SALES DE JESUS
Pregoeira

(SIDEC - 15/02/2018) 158099-26413-2018NE800001

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 11/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação
supracitada, processo Nº 23199000823201717, publicada no D.O.U
de 23/01/2018. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
MATERIAIS BIOLOGICOS de acordo com as especificações,
quantidades e condições gerais de fornecimento definidas no
Termo de Referência. Novo Edital: 16/02/2018 das 08h00 às
11h00 e de13h00 às 16h00. Endereço: Av. Dr.randolfo Borges
Júnior, 2900 UBERABA - MGEntrega das Propostas: a partir de
16/02/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 05/03/2018, às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

JOSE GUILHERME SOARES SILVA
C A E TA N O
Pregoeiro

(SIDEC - 15/02/2018) 158099-26413-2018NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 13/2018

A Pregoeira do IFTM - Reitoria torna público aos
interessados o resultado do Pregão EletrônicoSRP Nº 13/2018,
adjudicado, homologado e Registrado ata para a empresa vencedora,
disponível no site www.comprasnet.gov.br, UASG: 158099.

ANA CAROLINA ALVES MIO

(SIDEC - 15/02/2018) 158099-26413-2018NE800001

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2018 - UASG 153978

Nº Processo: 23036000112201896. Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa
para a contratação de Serviço Telefônico de Serviço Móvel Pessoal -
SMP (Móvel-Móvel, Móvel-Fixo e dados), nas modalidades Local,
Longa Distância Nacional (LDN) e Longa Distância Internacional
(LDI), com área de registro em Brasília e todas as unidades da
federação a ser executado de forma contínua, incluindo a cessão de
aparelhos smartphone e respectivos acessórios, tablets e modens, em
regime de comodato, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00021.
Edital: 16/02/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço:
Sig - Quadra 04 - Lote 327 - Ed. Villa Lobos - Cep 70610-908.
BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 9 7 8 - 0 5 - 8 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 16/02/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/02/2018 às 10h00
no site www.comprasnet.gov.br.

CLEITON DA SILVA DANTAS
Coordenador Geral de Recursos Logísticos,

Aquisições e Convênios

(SIDEC - 15/02/2018) 153978-26290-2018NE800109

EXTRATO DE MEMORANDO DE ENTENDIMENTO

Espécie: Memorando de Entendimento nº 1/2018. Partícipes: Instituto
Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira - Inep
- CNPJ/MF: 01.678.363/0001-43 e Fundo das Nações Unidas para a
Infância - UNICEF - CNPJ/MF: nº 03.744.126/0001-69. Objeto: uso
de dados educacionais do Censo Escolar com vistas a realização de
estudos, compartilhamento de resultados e planejamento de ações
conjuntas para o enfrentamento à exclusão escolar e para a melhoria
da qualidade da educação brasileira. Data de Assinatura: 6/2/2018.
Responsáveis: Maria Inês Fini - Presidente do Inep; Florence
Georgina Michaela Bauer - Representante do UNICEF no Brasil.
Vigência: até 31/12/2021.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

EDITAL Nº 8, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018
PROCESSO SELETIVO

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 2º da Portaria Normativa MEC nº 25,
de 28 de dezembro de 2017, torna público o cronograma e demais
procedimentos relativos ao processo seletivo do Fundo de
Financiamento Estudantil - Fies e do Programa de Financiamento
Estudantil - P-Fies referente ao primeiro semestre de 2018.

1. DAS INSCRIÇÕES
1.1. As inscrições dos CANDIDATOS interessados em

participar do processo seletivo do Fundo de Financiamento Estudantil
- Fies e do Programa de Financiamento Estudantil - P-Fies referente
ao primeiro semestre de 2018 serão efetuadas, exclusivamente pela
internet, por meio do Sistema de Seleção do Fies - FiesSeleção, no
endereço eletrônico http://fiesselecao.mec.gov.br.

1.1.1. O FiesSeleção ficará disponível para inscrição dos
CANDIDATOS no período de 19 de fevereiro de 2018 até as 23
horas e 59 minutos do dia 28 de fevereiro de 2018, observado o
horário oficial de Brasília-DF.

1.1.2. Somente poderá se inscrever no processo seletivo do
Fies referente ao primeiro semestre de 2018 o CANDIDATO que,
cumulativamente, atenda as seguintes condições:

I - tenha participado do Exame Nacional do Ensino Médio -
Enem a partir da edição de 2010 e obtido média aritmética das notas

nas provas igual ou superior a 450 (quatrocentos e cinquenta) pontos
e nota na redação superior a 0 (zero);

II - possua renda familiar mensal bruta per capita de:
a) até 3 (três) salários mínimos, na modalidade de

financiamento do Fies, nos termos do art. 5º-C da Lei nº 10.260, de
2001; e

b) até 5 (cinco) salários mínimos, na modalidade de
financiamento do P-Fies, nos termos dos arts. 15-D a 15-M da Lei nº
10.260, de 2001.

1.2. Para efetuar sua inscrição no processo seletivo do Fies e
do P-Fies referente ao primeiro semestre de 2018, o CANDIDATO
deverá obrigatoriamente informar:

I - o seu número de registro no Cadastro de Pessoa Física -
CPF;


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-02-16T03:09:25-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




